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"Brunatna Księga" to dokumentacja zdarzeń na tle rasistowskim, ksenofobicznym i 

homofobicznym, przygotowywana od lat przez Stowarzyszenie "Nigdy Więcej". Już 

wiadomo, że w najnowszej edycji po raz kolejny znajdzie się niedawna 17. Patriotyczna 

Pielgrzymka Kibiców na Jasną Górę. 
 

Założone w 1996 r. Stowarzyszenie "Nigdy więcej" jest niezależną organizacją antyrasistowską, która 

prowadzi "Brunatną Księgę" - dokumentację zdarzeń na tle ksenofobicznym i antysemickim. Jej 

inicjatorem był wieloletni prezes stowarzyszenia Marcin Kornak (zmarł w 2014 r.).  

 

Stowarzyszenie na potrzeby tej publikacji 

przeanalizowało treści eksponowane 11 stycznia 

podczas 17. Patriotycznej Pielgrzymki Kibiców na 

Jasną Górę. Stwierdziło, że były wśród nich 

symbole jawnie nazistowskie. Takie obserwacje 

miało zresztą podczas kibicowskich pielgrzymek w 

poprzednich latach. 

 

Stowarzyszenie opisuje: "Niektórzy pseudokibice 

Rakowa Częstochowa demonstrowali szaliki z 

hasłem »Naszym wzorem Janusz Waluś« (Polak, 

który w 1993 r. zamordował Chrisa Haniego, 

jednego z liderów walki z apartheidem w Republice Południowej Afryki), słowami »Biały honor, biała 

duma« (tytuł piosenki neonazistowskiego zespołu Konkwista 88, cyfry 88 w jego nazwie 

symbolizowały pozdrowienie »Heil Hitler«) oraz znakiem tzw. trystyki (trójramienna swastyka, 

symbol neofaszystowskiego AWB, Afrikaner Weerstandsbeweging, tzn. Afrykanerskiego Ruchu 

Oporu, którego członkiem był Waluś), umieszczonym na tle barw flagi III Rzeszy" - czytamy w 

opracowaniu. - "Ponadto pseudokibice Rakowa prezentowali szaliki z symboliką i nazwą 

międzynarodowej organizacji neonazistowskiej "Krew i Honor" (słowa te stanowiły motto 

Hitlerjugend, w oryg. „Blut und Ehre"). Organizacja ta została zdelegalizowana m.in. w Niemczech, 

Hiszpanii, Kanadzie i Wielkiej Brytanii. 

 

Gadżety z treściami nazistowskimi eksponowali również - zdaniem stowarzyszenia - pseudokibice 

klubu żużlowego GKM Grudziądz. Mieli na sobie szaliki stylizowane na wzór logotypu organizacji 

"Krew i Honor", na których znajdował się napis „Biali kibice czarnego sportu" i tzw. wilczy hak 

(Wolfsangel, symbol dywizji pancernej SS Das Reich i współczesnych ugrupowań neofaszystowskich). 

Jak twierdzi stowarzyszenie, zdjęcie, na którym widać taki szalik, zostało opublikowane na 

internetowej stronie jasnogórskiego klasztoru. 
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Stowarzyszenie "Nigdy więcej" ma także uwagi do pseudokibiców z Bielska-Białej. "Nacjonalistyczni 

pseudokibice Podbeskidzia Bielsko-Biała, zrzeszeni w skrajnie prawicowej grupie Narodowe 

Podbeskidzie (której baner demonstrowano podczas „pielgrzymki"), teraz prezentowali szaliki 

nawołujące do rasizmu i przemocy na tle ideologicznym. Znajdował się na nich tzw. krzyż celtycki 

(symbol zwolenników wyższości białej rasy), hasło „Good night left side" (popularne wśród ruchów 

neofaszystowskich) oraz charakterystyczna grafika, przedstawiająca napastnika, który bije leżącego na 

ziemi człowieka" - wylicza stowarzyszenie. 

 

Niektórzy uczestnicy pielgrzymki na Jasnej Górze eksponowali również banery z napisem "ŚWO". To 

skrót hasła "Śmierć wrogom ojczyzny", współcześnie używanego przez skrajną prawicę jako zachęta 

do agresji na tle ideologicznym. Podczas wydarzenia pojawiały się także hasła "Stop LGBT" z 

przekreśloną tęczą (symbolem osób LGBT). 

 

Jak podkreśla Anna Tatar ze stowarzyszenia, te i inne prezentowane przez niektórych uczestników 

pielgrzymki hasła i symbole, nawiązujące do rasizmu i nazizmu, nie spotkały się "z żadną reakcją 

przedstawicieli zakonu paulinów odpowiedzialnego za Jasną Górę ani uczestniczącego w wydarzeniu 

Karola Nawrockiego, kandydata na prezydenta i prezesa Instytutu Pamięci Narodowej". 

 

Stowarzyszenie przeanalizowało też hasło tegorocznej pielgrzymki: „Dla ciebie nasz trud, ukochana 

Ojczyzno". Jak przekonuje, to nawiązanie "do hasła chuligańskiego znanego z napisów na murach i 

odzieży dla pseudokibiców („Cały nasz chuligański trud tobie, ukochana Ojczyzno"), a także piosenki 

łódzkiego rapera Ptaku pt. „Spłoną wozy TVN-u", gloryfikującej tzw. Marsz Niepodległości w 

Warszawie i nawiązującej do podpalenia wozu transmisyjnego telewizji TVN przez jego uczestników 

11 listopada 2011 roku. Tekst piosenki zawiera bezpośrednie nawoływanie do przemocy: »Spal ich, bo 

kłamią, nazywając cię faszystą. Cały nasz chuligański trud tobie, ukochana Ojczyzno! […] Mamy 

prawo spalić wozy telewizji, która kłamie«". 

 

Podczas spotkania z Karolem Nawrockim na terenie klasztoru jeden z kibiców Zagłębia Sosnowiec, 

deklarujący się jako nacjonalista, przywołał wątki antysemickie, negując ustaloną przez IPN prawdę 

historyczną o pogromie w Jedwabnem. Ocenił ją jako „kłamstwa antypolskie", za które 

odpowiedzialne jest „przedsiębiorstwo Holokaust" i „Żydzi z Ameryki, [którzy] pobierali 

odszkodowania, nie będąc nigdy w życiu nawet w Europie". 

 

Stowarzyszenie oceniło też samego organizatora pielgrzymki, księdza Jarosława Wąsowicza, "który w 

trakcie wydarzenia paradował w szaliku z przekreśloną podobizną Che Guevary". Jak zaznaczyli 

autorzy raportu,  ks. Wąsowicz od lat znany jest z głoszenia poglądów skrajnie nacjonalistycznych - 

m.in. swego czasu na łamach „Gazety Polskiej" życzył „Zmartwychwstania naszej ukochanej Ojczyzny, 

bez KOD-ów, fałszywych autorytetów, płatnych zdrajców. Zmartwychwstania chrześcijaństwa w 

Europie, która idzie ku samozagładzie. Europy bez multi-kulti, islamistów, lewaków i poprawności 

politycznej" - przypomina Stowarzyszenie "Nigdy więcej". 
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